
Organizatoriai
Lietuvos gyventojų genocido 

ir rezistencijos tyrimo centras

 

Konferencijos organizacinis komitetas:

Doc. dr. Artūras Grickevičius, pirmininkas 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
Okupacinių režimų veiklos tyrimo ir viešinimo skyriaus vedėjas

Dr. Sandra Grigaravičiūtė
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
Okupacinių režimų veiklos tyrimo ir viešinimo skyriaus vyriausioji istorikė

Dr. Arūnas Vyšniauskas 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
Okupacinių režimų veiklos tyrimo ir viešinimo skyriaus vyriausiasis istorikas

Aldona Jakavonienė
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
Strateginio vystymo ir komunikacijos skyriaus vyresnioji patarėja

Gintaras Žandaravičius 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
Bendrųjų reikalų skyriaus vedėjas

Josifo Stalino ir Joachimo fon Ribentropo Maskvoje pasirašyto žemėla-
pio, – priedo prie 1939 m. rugsėjo 28 d. „Vokiečių–sovietų sienos ir drau-
gystės sutarties“, fragmentas. Iš Politisches Archiv des Auswärtigen Amtes, 
Bilaterale Verträge des Deutschen Reiches, Sowjetunion, Lagernr. 56

Du mažamečiai broliukai, pabėgėliai iš Rytų Prūsijos („vilko vaikai“), stovi 
ant Gedimino kalno Vilniuje. Iš Okupacijų ir laisvės kovų muziejaus rinkinių

Valteris Didžys su dukrele Rūta, Melnaragėje, 1933 m. 
Iš Pagėgių savivaldybės Martyno Jankaus muziejaus Valterio Didžio fondo

Konferencijos metu ir po jos veiks Leonardo Surgailos 
fotografijų paroda „Niekieno žemė“. 
1988–1992 metų nuotraukomis įamžinti Rusijos Federacijos 
Kaliningrado srities žmonės, juos supanti aplinka, 
krašto paveldas.

Mažosios Lietuvos 
ir Klaipėdos krašto 

lietuvių veikėjai 
nacių ir sovietų 
represijų aukos

Tarptautinė mokslinė konferencija

P R O G R A M A

Konferencijos globėja 
Lietuvos Respublikos Seimo 

Pirmininkė 
Viktorija Čmilytė-Nielsen

2023 m. 
spalio 16 d. 

(pirmadienis)
Konstitucijos salė, Gedimino pr. 53, 

Seimo I rūmai,
Lietuvos Respublikos Seimas, Vilnius

Konferencijos pradžia 
9. 30 val.

Laigyčiai (dabar Pobedinas), 1989 m. 
L. Surgailos nuotrauka



9.30–9.45 
Konferencijos atidarymas, sveikinimo kalbos, 
parodos anonsas

Viktorija Čmilytė-Nielsen, 
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė

Dr. Arūnas Bubnys, 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 
centro direktorius

Leonardas Surgaila, fotografijų parodos 
„Niekieno žemė“ autorius

I POSĖDIS. 
NACIŲ IR SOVIETŲ REPRESIJŲ MAŽOJOJE LIETUVOJE 
IR KLAIPĖDOS KRAŠTE ISTORINIS KONTEKSTAS
Moderuoja dr. Sandra Grigaravičiūtė

9.45–10.05  Tragedijos preliudija: nacių antilietuviški išpuoliai 
      Mažojoje Lietuvoje Kauno politiniame-diplomatiniame 
      taikiklyje (1930–1939)

      Dr. Algimantas Kasparavičius 
      Lietuvos istorijos institutas, Lietuva

10.05–10.25  Klaipėdos krašto atplėšimas nuo Lietuvos 1939 m. –
      Antrojo pasaulinio karo katalizatorius
      Dr. Arūnas Vyšniauskas 
      Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, Lietuva

10.25–10.45  Baltijos šalių ir Lenkijos politikai išeivijoje ir pokarinių 
      taikos susitarimų Rytų Europoje vizija 1940–1945 metais 
      Vyresn. m. darbuotojas Dr. Magnus Ilmjärv
     Talino universiteto Humanitarinių mokslų mokykla, Estija

10.45–11.05   Nacių represijos 1939–1945 metais
      Dr. Arūnas Bubnys 
       Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, Lietuva

11.05–11.25  Masinių trėmimų tyrimas pagal archyvinius 
      dokumentus ir žodinę istoriją: Latvijos atvejis
      Prof. dr. Irēna Saleniece 
      Daugpilio universitetas, Latvija

11.25–12.25  Kavos pertrauka

II POSĖDIS. 
OKUPACINIAI REŽIMAI IR JŲ VYKDYTOS REPRESIJOS

Moderuoja prof. dr. Irēna Saleniece

12.25–12.45  Okupacinių režimų nusikaltimų Latvijoje padariniai: 
           istorinės šeimų studijos pavyzdys

     Doc. dr. Arturs Medveckis 
     Liepojos universitetas, Latvija

12.45–13.05  Klaipėdos kraštą prisiminus. Ost-Dokumentation 
      archyviniame fonde užfiksuoti liudijimai 
      kaip mikroistorinis tyrimas
      Mgr. Ewelina Czarnowska 
       Pileckio institutas, Lenkija

13.05–13.25  Priverstinis darbas Klaipėdos krašte II pasaulinio 
     karo metu

    Mgr. Dawid Chomej 
Tautos atminties instituto archyvas Varšuvoje; Sedlcų gamtos ir 
humanitarinių mokslų universiteto Doktorantūros studijų mokykla, 
Lenkija

13.25–13.45  Kas buvo memelenderis 1945 metais? Lietuvių ir 
     vokiečių iš Klaipėdos krašto kaip užsienio piliečių 
                     situacija pokarinėje Norvegijoje
    Mgr. David Sætre Ludvigsen 
     Vestlando apskrities administracija, Norvegija

13.45–14.15  Kavos pertrauka

III POSĖDIS. 
TRAUMINĖS PATIRTYS. VARDAI IR LIKIMAI
Moderuoja dr. Algimantas Kasparavičius

14.15–14.35  Klaipėdos krašto vietinių gyventojų patirtys 
     po 1945 metų

     Doc. dr. Silva Pocytė 
     Klaipėdos universitetas, Baltijos regiono istorijos ir 
      archeologijos institutas, Lietuva

14.35–14.55  Dr. Valteris Didžys – gydytojas, visuomenės 
     veikėjas, jauniausias Tilžės akto signataras

     Liudvika Burzdžiuvienė 
      Pagėgių savivaldybės Martyno Jankaus muziejus, Lietuva

14.55–15.15  „Tėvynė – Rytų Prūsija, namai – Lietuva“: 
     vilko vaikų likimai sovietų Lietuvoje
     Dokt. Rūta Matimaitytė 

      Lietuvos istorijos institutas, Lietuva

15.15–15.35  Karo ir pokario patirtys Klaipėdos krašto vaikų 
     prisiminimuose
     Irena Šutinienė 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras,      
Lietuva

15.35–15.55  Macikų lagerių patirtys žmonių atsiminimuose
    Asta Bartkevičiūtė 

 Šilutės Hugo Šojaus muziejus, Lietuva

15.55               Baigiamasis žodis
    Doc. dr. Artūras Grickevičius

Konferencijos organizacinio komiteto pirmininkas, Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos tyrimo centro Okupacinių režimų veiklos tyrimo 
ir viešinimo skyriaus vedėjas


